60.
Inſtantia.

Prima rea
Ipoſatio,

Secunda rei-
ponſio.

Sed

62.
Objetio.
Solvitur.

Sed contra, dicit Aliquis: potest fieri, quod Prelatus prescriperit certam Penitentiam imponendam pro peccato reservato. Respondeo; etiam fieri potest quod non prescriperit, & dato casu, quod prescripsisset, & ad illam limitasse potestatem absolvendi, obligatio tunc exprimendi reservationem foret merè per accidens, eodem modo, quo illa prescriptio & limitatio, de qua obligatione, sicut ante dixi, non loquitur Conclusio.

Igitur, ut finem imponamus huic Conclusioni, verissime ac doctissime dixit Scotus 4. dist. 17, nu. 20. *Multa sunt circumstantia, ex quibus peccatum est aliquo modo gravius & hoc vel ex parte obiecti, vel ex parte personae peccantis, de quibus non est ita certum, quod oporteat illas confiteri; sicut certum est, quod oporteat confiteri circumstantias, mutantes speciem & numerum, de quibus in particulari sect. 10. & 11. Nunc ergo ad illa, quæ sunt magis propria huic loco, & dico:*

CONCLUSIO III.

Omnia & singula peccata mortalia dubia oportet confiteri. Stricta obligatio nec ex Tridentino, nec aliunde, nisi forte ex praxi, convincitur.

Dubium aliud est de substantia actus, aliud de sola qualitate. Aliud positivum, aliud negativum. Dubitum de substantia actus, qui dubitat v. g. an commiserit homicidium; dubitum autem de sola qualitate, qui sciens se commississe homicidium, dubitat an deliberata. Atque in hac explicatione omnes converniunt. Differunt porro in specificando, seu explicando dubio positivo, & negativo.

Secundum Lugonem disp. 16. n. 58. Dubium positivum est, quando aliquis habet rationes, vel motiva probabili ad credendum, & fecisse tale peccatum, & ad credendum etiam opponit, vel certe habet saltem rationes probabiles ad credendum unam partem, licet ad aliam non habeat. Dubium negativum contingit, quando non habet rationes ad probabilem assensum hujus vel illius partis, prout se habet homo ad hanc propositionem: *Sed etiam sunt paria, ad quam concedendam, vel negandam non habet argumentum positivum.* Ita Lugo.

Propositum in 3. part. de Sacram. Penit. q. 5. n. 113, sic scribit: Notandum hominem propriè dici dubitare, quando fluctuat, nec potest in alterutram partem determinatum judicium formare, quod interdum accidit, quia in neutrā partem sufficit ratio, inter-

dum vero contingit, quia utrinque apparent rationes probabiles.

Sed neutra explicatio placet Caramueli lib. 3. Theol. moralis disp. 4. n. 1479. ubi Quoniam sic ait: Notandum est, bene dubium à probabilitate distinguere à Sanchez lib. 1. in Pracepta c. 10. malè autem à Lugo de Penit. disp. 16. sect. 2. §. 3. dubium positivum cum probabilitate confundit. Et relatis verbis Præpositus subiungit: displace illud verbum ultimum, quia si utrinque probabiles rationes sufficiant, non est dicendum habere conscientiam dubium, sed probabilem.

Ipsa autem n. 1480. Dubium, inquit, conscientiam definitum; ratione gravi definitum; & in dubium positivum, & in dubium negativum distinguimus. Conscientia positiva dubia illa est, quæ caret gravi, haberet tamen unam vel alteram rationem levem: at dubia negativa, illa, quæ non solum caret ratione gravi, sed & levi. Hac Caramuel.

Verum cum instituto vocum sit auctoritas humana, & ab Aliquis haec vox, Dubium positivum, usurpet ad significandam probabilitatem, non est omnino rejicienda explicatio Lugonis & Præpositi; neque pluribus disputandum de nomine, quando constat de re.

Quæsto ergo prima est, in qui probabiliter judicat se commississe homicidium, & etiam probabiliter judicat se non commississe; similiter qui certus se commississe, probabiliter judicat se deliberata commississe, & etiam probabiliter judicat se non deliberata commississe, teneatur confiteri se commississe homicidium?

Satis communis sententia negat obligationem (etsi consilium fit confiteri) nam unusquisque potest sequi iudicium prudens. Stante autem utrinque æquali probabilitate peccati mortalium, & non peccati mortalis, unusquisque prudenter judicat, se non obligari ad Confessionem, argum. Reg. Juris 65. de Reg. Jur. 65. In pari delicto vel causa, potior est conditio.

Dubitatis quis haec possidens? Resp. tunc lex Confessionis possidet, quando certò constat, me aliquando suile obligatum sita legi, & dubitatur, vel probabile est, quod non factiverim legi; tunc autem ego possideo meam libertatem ab onere confitendi; quando dubitatur, aut probabiliter judicatur, me nonquam suile comprehendens tali legi; jam autem quando dubitatur, an ego peccaverim mortaliter, dubitatur, vel probabiliter judicatur, me nonquam suile comprehendens tali legi; me non peccasse mortaliter, dubitatur, vel probabiliter judicatur; me nunquam suile comprehendens tali legi; ergo ego sum in possessione, & non lex Confessionis. Unde in tali calo non tantum est probabile, me non obligari ad Confessionem, sed etiam mortaliter certum; quamvis solum probabile sit,